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Wynalazek dotyczy sposobu otrzymywania
stałego napięcia tkaniny przy jej zwrotnych
przewijaniach z walca na walec oraz urządzenie
do wykonywania tego sposobu.

Przy przewijaniu tkaniny z walca na walec
stosuje się walce zaopatrzone w hamulce na¬
pinane niezależnie jeden od drugiego. Ten spo¬
sób napinania stwarza nierównomierność stop¬
nia napięcia tkaniny przewijanej w jednym,
bądź w drugim kierunku, co z kolei wpływa
na nierównomierność warunków procesu tech¬
nologicznego, któremu tkanina jest poddawana
w czasie jej przewijania z walca na walec, np.
podczas barwienia lub bielenia tkaniny.

Przedmiotem wynalazku jest umożliwienie
hamowanita walców z siłą jednakową i zapew¬
nienia jednakowego stopnia napięcia tkaniny
przy jej przewijaniu w obydwóch kierunkach.

* Właściciel patentu oświadczył, że twórcą wyna¬
lazku jest inż. Janusz Dłużniewski.

Sposób według wynalazku polega na tym, że
walce z tkaniną są hamowane kolejno za po¬
mocą urządzenia hamującego, składającego się
z dwóch hamulców lub jednego hamulca wspól¬
nego dla obydwóch walców, przy czym moment
hamujący, działający przy tym na obydwa wal¬
ce, jest regulowany za pomocą tylko jednego
narządu.

Do wykonywania sposobu według wynalazku
stosuje się urządzenie, przedstawione przykła¬
dowo i schematycznie na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia urządzenie hamujące z jed¬
nym hamulcem tarczowym, fig. 2 — urządzenie
hamujące z dwoma hamulcami tarczowymi
sprzężonymi ze sobą na jednym z dwóch wal¬
ców, a fig. 3 — urządzenie hamujące z dwoma
hamulcami szczękowymi.

Urządzenie według fig. 1 jest urządzeniem
jednohamulcowym, składa się ono ze stałycji
tarcz ciernych 9 oraz z tarczy obrotowej 5, któ-



ra jest przymocowana do tulei 15 osadzonej
obrotowo na wale 6 walca 2. Na tulei osadzone
są dwa sprzęgła jednokierunkowe 3 i 4, .przy
czym sprzęgło jednokierunkowe 3 jest przymo¬
cowane śrubą 7 do wału 6 walca 2. Koło łańcu¬
chowe 14 osadzone na tejże tulei 15 połączone
jest za pomocą łańcucha 12 z kołem łańcucho¬
wym 11, przymocowanym śrubą 10 do wału 13
drugiego walca 1. Docisk tarcz hamulcowych 9
jest regulowany za pomocą narządu docisko¬
wego 8.

Sprzęgła jednokierunkowe 3 i 4 są sprzęgła¬
mi przenoszącymi obrotowy moment na wal¬
ce 1 lub 2 w zależności od ich kierunku obrotu,
wobec czego hamowanym jest zawsze tylko je¬
den z walców 1 lub 2. Jednakowe napięcie tka¬
niny uzyskuje się dzięki temu, że stopień na¬
pięcia tkaniny, wywołanej stopniem hamowania
jednego z walców 1 lub 2, jest zależny tylko od
jednego hamulca regulowanego za pomocą tylko
jednego narządu dociskowego 8.
>*Urządzenie według fig. 2 jest urządzeniem
dwuhamulcowym, w którym jeden hamulec
składa się z dwóch tarcz stałych 16 oraz umie¬
szczonej między nimi tarczy obrotowej 17 osa¬
dzonej na tulei 18 luźno obracającej się na wa¬
le 6 walca 2. Na tejże tulei 18 osadzone jest
sprzęgło jednokierunkowe 19, którego górna
część jest przymocowana do wału 6 za pomocą
śruby 20, Drugi hamulec składa się również
z dwóch tarcz stałych 21 oraz znajdującej się
między nimi tarczy obrotowej 22 przesuwnie
osadzonej na tulei 23, która luźno obraca się
na tymże wale 6. Na tulei 23 osadzone jest za
pomocą sprzęgła jednokierunkowego 24 koło
łańcuchowe 25, które za pomocą łańcucha 26
napędza koło łańcuchowe 27, osadzone sztywno
na wale 13 walca 1. Docisk tarcz hamulcowych
obydwóch hamulców reguluje się za pomocą na¬
rządu dociskowego 28, przy czym obydwa ha¬
mulce są ze sobą połączone za pomocą gwinto¬
wej sprężyny naciskowej 29.

Sprzęgła jednokierunkowe 19 i 24 działają
podobnie jak sprzęgła 3 i 4 na fig. 1.

Urządzenie według fig. 3 jest również urzą¬
dzenie dwuhamulcowe różni się jednak od urzą¬
dzenia przedstawionego na fig. 2 tym, że ha¬
mulce są osadzone oddzielnie na każdym wale
walców. Pierwszy hamulec składa się z tarczy
obrotowej 30, osadzonej na wale 6 walca 2,
z jednokierunkowego sprzęgła, składającego się
z koła zapadkowego 31, umocowanego na tar¬
czy 30, i z zapadki 32 osadzonej na wale 6 oraz
ze szczęk 33 osadzonych wahliwie na przegu¬
bach 34, posiadających uszy 35. Drugi hamulec

składa się z tarczy obrotowej 36, osadzonej na
wale 13 walca 1, z jednokierunkowego sprzęgła
składającego się z koła zapadkowego 37, umo¬
cowanego na tarczy 36 i z zapadki 38 osadzo¬
nej na wale 13, oraz ze szczęk 39 osadzonych

... wahliwie na przegubach 40 i posiadających
Uszy 41.

Uszy 35 oraz uszy 41 są ściągnięte za pomocą
jednego narządu dociskowego, składającego się
ze sworznia gwintowanego 42 przesuwa lego
przez pokręcanie kółkiem 43 i połączonego z lin¬
ką 44 umieszczoną w giętkim przewodzie 45 ścis¬
kającym uszy przy ściąganiu linki 44. Na końcu
linki 44 osadzony jest kołnierz oporowy 46,
a między kółkiem 43 i szczęką 39 umieszczona
jest sprężyna 47.

Działanie sprzęgieł jednokierunkowych jest
podobne do działania sprzęgieł według fig. 1 i 2.

Docisk szczęk 33 i 39 do tarcz 30 i 36 regu¬
luje się przez pokręcanie kółkiem 43, przy czym
uzyskuje się jednakowy moment hamujący na
obydwóch walcach 1 i 2.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób otrzymywania stałego napięcia tka¬
niny przy jej przewijaniu z walca na walec,
znamienny tym, że walce są hamowane ko¬
lejno za pomocą urządzenia hamującego
składającego się z dwóch hamulców lub jed¬
nego hamulca wspólnego dla obydwóch wal¬
ców, przy czym moment hamujący, działa¬
jący przy tym na obydwa walce jest re¬
gulowany za pomocą tylko jednego narządu.

2. Urządzenie do wykonywania sposobu we¬
dług zastrz. 1, znamienne tym, że składa się
z tarcz stałych (9) oraz tarczy obrotowej (5)
umocowanej na tulei (15), która jest osadzo¬
na obrotowo na wale (6) walca (2) i na któ¬
rej są osadzone sprzęgła jednokierunkowe
(3 i 4) oraz koło łańcuchowe (14) połączone
za pomocą łańcucha (12) z kołem łańcucho¬
wym (11) umocowanym na wale (13) wal¬
ca (1), przy czym docisk tarcz hamulcowych
dokonuje się za pomocą narządu przycisko¬
wego (8).

3. Urządzenie do wykonywania sposobu we¬
dług zastrz. 1, znamienne tym, że posiada
dwa hamulce osadzone na jednym wale,
przy czym jeden hamulec składa się z tarcz
stałych (16) oraz z tarczy obrotowej (17)
osadzonej luźno na tulei (18), która obraca
się na wale (6) walca (2) i na której osa¬
dzone jest sprzęgło jednokierunkowe (19),
którego górna część jest umocowana na
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4.

wale (6) śrubą (20) a drugi hamulec składa
się z tarcz stałych (21) oraz tarczy obroto¬
wej (22) przesuwnie osadzonej na tulei (23),
na której osadzone jest za pomocą sprzęgła
jednokierunkowego (24) kolo łańcuchowe
(25) napędzające koło łańcuchowe za pomo¬
cą łańcucha (26), natomiast docisk tarcz ha¬
mulcowych dokonuje się za pomocą narzą¬
du przyciskowego (28), a obydwa hamulce są
ze sobą połączone za pomocą sprężyny (29).
Urządzenie do wykonywania sposobu we¬
dług zastrz. 1, znamienne tym, że posiada
dwa cierne hamulce znanej konstrukcji,
osadzone na dwóch walcach, przy czym
uszy (35 i 41) znanych szczęk hamulcowych

są ściągane za pomocą jednego narządu
przyciskowego, składającego się ze sworz¬
nia (42) przesuwanego kółkiem (43) i połą¬
czonego z linką (44) umieszczoną w giętkim
przewodzie (45) ściskającym uszy przy ścią¬
ganiu przez pokręcanie kółkiem (43) linki
(44), na której końcu osadzony jest kołnierz
oporowy (46), natomiast między kółkiem (43)
a szczęką (39) umieszczona jest spręży¬
na (47).
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